
 

 

Российская Федерация                    

Глава Марьяновского муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    06.02.2025                                                                                                                              № 22 

Об утверждении порядка предоставления грантовой поддержки  
субъектам малого предпринимательства  и гражданам  

для организации собственного дела 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 
статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим  
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», руководствуясь Уставом Марьяновского района Омской области, постановляю: 
      1. Утвердить порядок предоставления грантовой поддержки субъектам малого 
предпринимательства и гражданам для организации собственного дела  согласно 
приложению № 1 к постановлению. 
       2. Признать утратившим силу постановление Главы Марьяновского муниципального 
района Омской области от 28.05.2021 № 102 «Об утверждении Порядка предоставления 
грантов в форме субсидий, в том числе на конкурсной основе, субъектам малого и среднего 
предпринимательства и гражданам для организации собственного дела на территории 
Марьяновского  района Омской области». 
        3. Настоящие постановление опубликовать в сетевом издании www.gazeta-avangard.ru 
и разместить на официальном сайте Марьяновского муниципального района Омской 
области в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по экономике Администрации Марьяновского муниципального района Омской 
области Л.А.Новикову. 
 

Глава Марьяновского 
муниципального района                                                                           А.В. Ефименко   

 

 

 

                                             Приложение  
к постановлению Главы Марьяновского 

муниципального района Омской области 



 

 

 

от 06 февраля 2025 года  N 22 
 

ПОРЯДОК 
предоставления грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства  и 

гражданам для организации собственного дела 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок предоставления грантовой поддержки субъектам малого  
предпринимательства и гражданам для организации собственного дела (далее – грант, 
грантовая поддержка, Порядок) определяет целевое назначение, условия и порядок 
проведения отбора получателей гранта для предоставления гранта, условия и порядок 
получения гранта, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий и порядка предоставления гранта и ответственности за их 
нарушение. 

1.2. Используемые в Порядке понятия: 
«субъект малого предпринимательства» - понимается в том значении, в котором он 

используются в Федеральном законе от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 
209-ФЗ); 

участник отбора - субъект малого предпринимательства и граждане планирующие 
заниматься предпринимательской деятельностью и проживающие на территории 
Марьяновского района, обратившиеся с заявкой о предоставлении гранта; 

организатор отбора - Администрация Марьяновского района Омской области, которая 
является органом местного самоуправления, осуществляющим функции главного 
распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доводятся в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта на 
соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), 
уполномоченным на предоставление гранта; 

грантовая поддержка - предоставление субъектам малого предпринимательства и 
гражданам грантов в форме субсидий для организации собственного дела, в рамках 
муниципальной подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Марьяновском муниципальном районе Омской области», утвержденной постановлением 
Главы Марьяновского муниципального района Омского района от 27.11.2013 № 880 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 
Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2027 годы)»; 

оборудование - приобретенные в целях создания нового или развития 
(модернизации) действующего производства товаров (работ, услуг) оборудование, 
устройства, механизмы, станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины, 
транспортные средства (за исключением легковых автомобилей и воздушных судов), 
производственный, хозяйственный, спортивный инвентарь, относящиеся по срокам 
полезного использования к первой - десятой амортизационным группам, согласно 
требованиям Налогового кодекса Российской Федерации. 

заявка - комплект документов, предоставленный заявителем для участия в отборе, в 
соответствии с пунктом 2.11. настоящего Порядка; 

проект на начало ведения предпринимательской деятельности - проект, 
разработанный заявителем, направленный на организацию собственного дела; 

отбор - отбор, проводимый организатором отбора способом, установленным пунктом 
1.5. настоящего Порядка, для определения получателя гранта; 

официальный сайт - официальный сайт  Марьяновского района Омской области в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://maryan.gosuslugi.ru/ 
deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/predprinimatelstvo/ с указанием страницы сайта; 

объявление об отборе - объявление о проведении отбора заявок на предоставление 
гранта; 

конкурсная комиссия – конкурсная комиссия Марьяновского района Омской области  
по отбору субъектов малого предпринимательства и граждан для получения грантовой 



 

 

 

поддержки для организации собственного дела, осуществляющая отбор проектов 
получателей грантов, с учетом приоритетности рассмотрения проектов. Состав и порядок 
работы конкурсной комиссии утверждается постановлением Главы Марьяновского района 
Омской области; 

получатель гранта - участник отбора, в отношении которого принято решение о 
предоставлении гранта, в соответствии с пунктом 2.30. настоящего Порядка. 

1.3. Целью предоставления гранта является финансовое обеспечение расходов 
заявителей, связанных с началом ведения ими предпринимательской деятельности. 

1.4. Предоставление грантов осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете Марьяновского  района 
Омской области  на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке главному распорядителю 
бюджетных средств. 

Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление 
гранта, является Администрация Марьяновского района Омской области (далее – 
Администрация, Главный распорядитель бюджетных средств). 

1.5. Способом проведения отбора является конкурс, который проводится при 
определении получателей гранта исходя из наилучших условий достижения результатов, в 
целях, достижения которых предоставляется грант. 

Конкурс получателей гранта проводится один раз в текущем финансовом году в один 
этап, включающий стадию рассмотрения и оценки пакетов документов, стадию определения 
получателей грантов и размеров предоставляемых грантов. 

С целью освоения средств бюджета в полном объеме, в соответствии с доведенными 
лимитами бюджетных обязательств, в текущем финансовом году может быть объявлено 
несколько конкурсов на предоставление грантов. 

1.6. Категория получателей гранта  
- субъекты малого предпринимательства, осуществляющие деятельность на 

территории Марьяновского района, впервые зарегистрированные и действующие менее 1 
(одного) года на момент подачи заявки на получение грантовой поддержки, 
соответствующие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, 
учредителями (участниками) юридического лица, проживающие на территории 
Марьяновского района и планирующие заняться предпринимательской деятельностью на 
территории Марьяновского района, относящиеся к приоритетным целевым группам: 

   - граждане, признанные в установленном порядке безработными; 
   - молодые семьи, имеющие детей, неполные семьи, многодетные семьи, семьи, 

воспитывающие детей-инвалидов; 
   - работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление 

неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без 
сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников); 

   - инвалиды и иные лица с ограниченными возможностями; 
   - военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил 

Российской Федерации; 
- физические лица в возрасте до 30 лет (включительно); 

            - субъекты малого предпринимательства, относящиеся к субъектам социального 
предпринимательства; 

   - субъекты малого предпринимательства, осуществляющие деятельность в области 
народно-художественных промыслов, ремесленной деятельности, сельского и 
экологического туризма. 

1.7. Грантовая поддержка предоставляется субъектам малого предпринимательства, 
зарегистрированным не ранее одного года, предшествующего году подачи заявки на 
получение грантовой поддержки. 

1.8. Сведения о грантах размещаются на Едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - 
Единый портал) при формировании проекта решения о местном бюджете на очередной 



 

 

 

финансовый год и плановый период (проекта решения о внесении изменений в решение о 
местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период). 

1.9. Проект, разработанный заявителем, направленный на начало ведения 
предпринимательской деятельности, должен предусматривать использование собственных 
денежных средств в размере не менее 15 процентов от размера гранта и соответствовать 
приоритетным видам деятельности: 

- обрабатывающие производства; 
- сельское хозяйство; 
- туристическая деятельность; 
- народно-художественные промыслы, ремесленная деятельность; 
- бытовое обслуживание; 
- общественное питание; 
- оказание транспортных услуг; 
- оказание жилищно-коммунальных услуг; 
- строительство; 
- социальное предпринимательство; 
- услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств; 
1.10. Грантовая поддержка предоставляется в целях финансового обеспечения 

затрат для организации собственного дела, включая расходы: 
а) на приобретение основных средств (зданий, строений, помещений, сооружений, 

сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственной техники, автотранспортных 
средств, оборудования, мебели, персональных компьютеров, оргтехники и т.д.); 

б) расходы по государственной регистрации индивидуального предпринимателя; 
в) расходы, связанные с началом предпринимательской деятельности, выплаты по 

передаче прав на франшизу (паушальный взнос). 
 

2. Порядок проведения отбора получателей грантов 
 
2.1. Конкурсный отбор проводится организатором отбора в течение текущего 

финансового года, но не позднее 20 декабря текущего финансового года. Конкурсный отбор 
проводится один раз в текущем финансовом году в один этап, включающий стадию 
рассмотрения и оценки пакетов документов, стадию определения получателей грантов и 
размеров предоставляемых грантов. 

2.2. Государственной информационной системой, обеспечивающей проведение 
конкурсного отбора получателей субсидий, является государственная интегрированная 
информационная система управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее – ГИИС). 

Взаимодействие организатора конкурсного отбора с участниками отбора 
осуществляется путем обмена документами в электронной форме в ГИИС с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ФГИС «Единая 
система идентификации и аутентификации»). 

2.3. Решение о проведении конкурсного отбора принимается Администрацией в 
форме постановления. 
            2.4. Объявление о проведении конкурсного отбора (далее - объявление) 
формируется в электронной форме в соответствии с требованиями, установленными 
пунктом 2.5. Порядка, подписывает усиленной квалифицированной подписью организатора 
отбора и размещается на ГИИС в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
проведении конкурсного отбора, а также на официальном сайте Марьяновского района 
Омской области в          Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
 https://maryan.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/predprinimatelstvo/ (далее - 
официальный сайт Марьяновского района).  
            Внесение изменений в объявление осуществляется не позднее наступления даты 
окончания приема заявок участников отбора с соблюдением следующих условий: 



 

 

 

      срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со 
дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок 
указанный срок составлял не менее 10 календарных дней датам конкурса, или не менее 3 
календарных дней, в случае если получатель субсидии определяется по результатам 
запроса предложений; 
            при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий 
изменение способа отбора получателей субсидий не допускается; 
            в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей 
субсидий после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора 
получателей субсидий включается положение, предусматривающее право участников 
отбора получателей субсидий внести изменения в заявки; 
            участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, уведомляются о внесении 
изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, 
следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей 
субсидий, с использованием системы «Электронный бюджет»; 

2.5. Объявление должно содержать следующую информацию: 
1) дату размещения объявления в ГИИС, а также на официальном сайте 

Марьяновского района; 
2) сроки проведения конкурсного отбора; 
3) информацию о возможности проведения нескольких этапов конкурсного отбора 

получателей грантов с указанием сроков их проведения; 
4) дату и время начала подачи и окончания приема заявок, при этом дата окончания 

приема заявок не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления; 

5) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, 
контактный телефон организатора конкурсного отбора; 

6) результат предоставления гранта; 
7) доменное имя и (или) указатели страниц ГИИС; 
8) требования к участникам конкурсного отбора, требования к перечню документов, 

представляемых участниками конкурсного отбора для подтверждения соответствия 
указанным требованиям; 

9) критерии конкурсного отбора и категории получателей грантов; 
10) порядок подачи участниками конкурсного отбора заявок и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок; 
11) порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий, в том числе 

основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки; 
12) порядок рассмотрения заявок на предмет их соответствия установленным в 

объявлении о проведении конкурсного отбора получателей грантов требованиям, 
категориям и (или) критериям, сроки рассмотрения заявок, а также информация об участии 
или неучастии комиссии и (или) экспертов (экспертных организаций) в рассмотрении заявок; 

13) правила рассмотрения и оценки заявок; 
14) порядок возврата заявок на доработку; 
15) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях для отклонения; 
16) порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, показатели критериев 

оценки, необходимую для представления участником конкурсного отбора информацию по 
каждому критерию оценки, показателю критерия оценки, сведения, документы и материалы, 
подтверждающие такую информацию; 
            17) объем распределяемой суммы грантов в рамках конкурсного отбора, порядок 
расчета размера грантов, установленный постановлением, правила распределения грантов 
по результатам конкурсного отбора, которые могут включать максимальный, минимальный 
размер грантов, предоставляемый победителю (победителям) конкурсного отбора, а также 
предельное количество победителей конкурсного отбора; 

18) порядок предоставления участникам конкурсного отбора разъяснений положений 
объявления о проведении конкурсного отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления; 
            19) срок, в течение которого победитель (победители) конкурсного отбора, должен 
подписать соглашение о предоставлении гранта (далее - соглашение); 



 

 

 

            20) условия признания победителя (победителей) конкурсного отбора уклонившимся 
от заключения соглашения; 

21) сроки размещения протокола подведения итогов конкурсного отбора на едином 
портале https://maryan.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/predprinimatelstvo/ и в 
ГИИС, а также на официальном сайте Марьяновского района; 

22) контакты ответственного за организацию и проведение конкурсного отбора 
сотрудника (фамилия, имя, отчество, телефон, электронный адрес). 

2.6. Участник конкурсного отбора вправе обратиться к организатору отбора за 
разъяснениями положений объявления посредством направления запроса на адрес 
электронной почты mar@mr.omskportal.ru. 

Участник конкурсного отбора получает от организатора отбора разъяснения 
положений объявления начиная с даты размещения объявления на Едином портале, а 
также на официальном сайте Марьяновского района и не позднее чем за 5 рабочих дней до 
окончания срока приема заявок в электронной форме путем их направления организатором 
отбора на электронную почту участника отбора. 

2.7. Участник отбора на первое число месяца подачи заявки на участие в конкурсном 
отборе должен соответствовать следующим требованиям:  

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 
главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения; 

не получает средства из местного бюджета, из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых 
актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, 
установленные правовым актом; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный 
пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации; 
           отсутствуют просроченная задолженность по возврату в местный бюджет, из которого 
планируется предоставление гранта в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого 
планируется предоставление грантов в соответствии с правовым актом (за исключением 
случаев, установленных Администрацией); 

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся получателем гранта (участником отбора), другого юридического лица), 



 

 

 

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность его не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере (при наличии) получателя гранта (участника конкурса), являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - 
производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями гранта (участниками 
конкурса). 

2.8. Грантовая поддержка не оказывается следующим участникам отбора: 
не включенным в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, 

если участник является субъектом малого предпринимательства; 
являющимся получателями иных мер финансовой поддержки на осуществление 

предпринимательской деятельности.  
2.9. Грантовая поддержка предоставляется субъектам малого предпринимательства 

и гражданам, соответствующим следующим иным требованиям: 
обязуется пройти краткосрочное обучение в сфере предпринимательства после 

получения гранта; 
обязуется не прекращать деятельность в течение 12 месяцев после получения 

гранта; 
субъект малого предпринимательства фактически осуществляет деятельность, 

соответствующую основному виду экономический деятельности в соответствии со 
сведениями, содержащимися в едином государственном реестре юридических лиц либо 
едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на дату 
подачи заявки; 

зарегистрирован на территории Марьяновского района Омской области и 
осуществляет свою деятельность на территории Марьяновского района Омской области. 

2.10. Проверка участника конкурсного отбора на соответствие требованиям, 
определенным разделом 2.7. настоящего Порядка, осуществляется автоматически в ГИИС 
на основании данных государственных информационных систем, в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия. 

  Подтверждение соответствия участника конкурсного отбора требованиям, указанным 
в пункте 2.7. настоящего Порядка, в случае отсутствия технической возможности 
осуществления автоматической проверки в ГИИС производится путем проставления в 
электронном виде участником конкурса отметок о соответствии указанным требованиям 
посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет».  

  Запрещается требовать от участника конкурсного отбора представления документов и 
информации в целях подтверждения соответствия участника конкурсного отбора 
требованиям, определенным пункте 2.7. настоящего Порядка, при наличии 
соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к 
которым у Главного распорядителя бюджетных средств имеется в рамках 
межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если участник 
отбора готов представить указанные документы и информацию Главному распорядителю 
бюджетных средств по собственной инициативе. 
            2.11. Формирование участником конкурса заявок в электронной форме производится 
посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет» и представление в систему «Электронный бюджет» электронных 
копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную 
форму путем сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении о 
проведении конкурсного отбора. 

Для участия в конкурсном отборе участник конкурса подает заявку с использованием 
ФГИС «Единая система идентификации и аутентификации» в сроки, указанные в 
объявлении о приеме заявок. Заявка должна содержать следующие сведения: 

а) информацию и документы об участнике конкурсного отбора получателей грантов: 



 

 

 

полное и сокращенное наименование участника конкурсного отбора получателей 
грантов; 

фамилия, имя, отчество (при наличии), пол и сведения о паспорте гражданина 
Российской Федерации (паспорте иностранного гражданина), включающие в себя 
информацию о его серии, номере и дате выдачи, а также о наименовании органа и коде 
подразделения органа, выдавшего документ (при наличии), дате и месте рождения; 

основной государственный регистрационный номер или основной государственный 
регистрационный номер индивидуального предпринимателя, являющегося участником 
конкурсного отбора получателей грантов; 

идентификационный номер налогоплательщика; 
дата постановки на учет в налоговом органе (для индивидуальных 

предпринимателей); 
дата государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя; 
дата и место рождения (для индивидуальных предпринимателей); 
страховой номер индивидуального лицевого счета (для индивидуальных 

предпринимателей); 
адрес юридического лица, адрес регистрации (для индивидуальных 

предпринимателей); 
номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной почты для 

направления юридически значимых сообщений; 
информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), идентификационный номер налогоплательщика, должность); 
перечень основных и дополнительных видов деятельности, которые участник 

конкурсного отбора получателей грантов вправе осуществлять в соответствии с 
учредительными документами организации (для юридических лиц) или в соответствии со 
сведениями единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 
индивидуальных предпринимателей); 

информация о счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации 
для перечисления гранта, а также о лице, уполномоченном на подписание соглашения; 

б) информацию и документы, подтверждающие соответствие участника конкурсного 
отбора получателей грантов установленным в объявлении о проведении конкурсного отбора 
получателей грантов требованиям; 

в) информацию и документы, представляемые при проведении конкурсного отбора 
получателей гратов в процессе документооборота: 

подтверждение согласия на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике конкурсного отбора 
получателей грантов, о подаваемой участником конкурсного отбора получателей грантов 
заявке, а также иной информации об участнике конкурсного отбора получателей грантов, 
связанной с соответствующим конкурсным отбором получателей грантов и результатом 
предоставления грантов, подаваемое посредством заполнения соответствующих экранных 
форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»; 

подтверждение согласия на обработку персональных данных, подаваемое 
посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет»; 

г) предлагаемые участником конкурсного отбора получателей грантов значения 
результата предоставления гранта, указанного в пункте 3.9. настоящего Порядка, значения 
запрашиваемого участником конкурсного отбора получателей грантов размера гранта, 
который не может быть выше (ниже) максимального (минимального) размера, 
установленного в объявлении о проведении конкурсного отбора получателей грантов; 

д) информацию по каждому указанному в объявлении о проведении конкурсного 
отбора получателей гранта критерию оценки или показателю критерия оценки, сведения, 
документы и материалы, подтверждающие такую информацию, определенные в 
объявлении о проведении конкурсного отбора получателей грантов. 

   Заявка должна быть подписана: 
- усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или 
уполномоченного им лица (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей); 



 

 

 

- простой электронной подписью подтвержденной учетной записи физического лица в 
федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (для физических лиц); 

2.12. Заявка должна содержать следующие документы: 
а) копию документа, подтверждающего прохождение субъектом малого  

предпринимательства обучения в сфере предпринимательства, если такое обучение 
прошло  до даты подачи заявки на получение гранта; 

б) гарантийное письмо, подтверждающее обязательство софинансирования 
расходов, связанных с реализацией проекта на начало ведения предпринимательской 
деятельности, в размере не менее 15 процентов от размера расходов, предусмотренных на 
реализацию таких проектов и указанных в пункте 1.10. настоящего Порядка, которое также 
предоставляется в целях финансового обеспечения данных расходов; 

в) копию Устава заявителя и изменений в него при наличии; 
г) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (единого реестра 

индивидуальных предпринимателей), полученную заявителем не ранее 20 рабочих дней до 
даты подачи заявки (представляется по собственной инициативе); 

д) справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную территориальным органом Федеральной 
налоговой службы по состоянию на дату не ранее 20 рабочих дней до даты подачи заявки 
(представляется по собственной инициативе); 

е) справки, подтверждающие неполучение средств из районного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную в пункте 1.3. настоящего 
Порядка, отсутствие у заявителя просроченной задолженности по возврату в районный 
бюджет субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 
правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед местным бюджетом на 
первое число месяца подачи заявки на участие в конкурсном отборе: 

по линии казенного учреждения «Управление сельского хозяйства Марьяновского 
района Омской области», заверенную начальником учреждения;  

- по линии социальной защиты населения, заверенную начальником  Марьяновского 
отдела Межрайонного управления Министерства труда и социального развития Омской 
области №1; 

ж) копию документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, копию 
паспорта или иного документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, и 
письменное согласие представителя заявителя на обработку персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных»; 

з) письменное согласие руководителя, членов коллегиального исполнительного 
органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного 
бухгалтера заявителя на обработку их персональных данных с учетом требований 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» в целях 
предоставления сведений, содержащихся в реестре дисквалифицированных лиц; 

и) справку об открытии расчетного счета в кредитной организации, полученную не 
ранее 1-го числа месяца подачи заявления; 

к) справка о среднесписочной численности работников за предыдущий год и 
истекший период текущего года; 

л) справка о планируемом к созданию в текущем финансовом году рабочих мест при 
реализации проекта на начало ведения предпринимательской деятельности; 

м) справка о среднемесячной заработной плате за отчетный финансовый год и 
истекший период текущего финансового года, заверенную печатью и подписью 
руководителя (при наличии работников); 

н) смета затрат при реализации проекта на начало ведения предпринимательской 
деятельности по форме согласно приложению к настоящему порядку, с приложением 
подтверждающих документов (счета, проекты договора, обосновывающие стоимость 
затрат). 



 

 

 

2.13. Документы, перечисленные в пункте 2.12. настоящего Порядка, должны 
соответствовать следующим требованиям: 

- должны быть выполнены с использованием технических средств, без подчисток, 
исправлений, помарок, неустановленных сокращений; 

- копии документов должны быть заверены заявителем; 
- поддаваться прочтению. 
Заявитель несет ответственность в установленном законодательством порядке за 

достоверность сведений, содержащихся в представленных документах. 
2.14. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником 

конкурса в порядке, аналогичном порядку формирования заявки участником конкурса, 
указанному в пункте 2.11. настоящего Порядка, до окончания срока подачи заявок. 

2.15. Датой предоставления участником конкурса заявки считается день подписания 
участником конкурса указанной заявки с присвоением ей регистрационного номера в ГИИС. 

2.16. Доступ организатора отбора и конкурсной комиссии к ГИИС к поданным 
участниками отбора конкурса заявкам для их рассмотрения и оценки открывается со дня 
окончания приема заявок, установленного в объявлении о проведении конкурса. 

2.17. Решение по отбору заявок, поступивших от участников конкурса, для 
предоставления гранта принимается после рассмотрения конкурсной комиссией. 

2.18. Организатор отбора не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем 
вскрытия заявок, подписывает усиленной квалифицированной подписью протокол вскрытия 
заявок, содержащий следующую информацию о поступивших для участия в конкурсе 
заявках: 

а) регистрационный номер заявки; 
б) дата и время поступления заявки; 
в)полное наименование участника конкурса (для индивидуальных предпринимателей) 

или фамилия, имя, отчество физического лица; 
г) адрес юридического лица, адрес регистрации; 
д) запрашиваемый участником конкурса размер гранта. 
2.19. Протокол вскрытия заявок формируется на Едином портале автоматически, и 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя 
комиссии (председателя комиссии и членов комиссии) конкурсной комиссии  в ГИИС, а 
также размещается в ГИИС не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его 
подписания. 

2.20. Список участников отбора формируется конкурсной комиссией на основании 
ранжирования количества баллов, выставленных заявителям (от наибольшего к 
наименьшему). При равенстве итоговых баллов, присвоенных двум и более участникам 
отбора, наименьший порядковый номер в списке участников отбора присваивается 
участнику отбора, подавшему заявку ранее по времени ее подачи. 

2.21.Организатор отбора в срок, не превышающий 20 рабочих дней с даты окончания 
срока приема заявок, рассматривает заявки на предмет их соответствия требованиям, 
определенным в пункте 2.7. настоящего Порядка, автоматически в ГИИС на основании 
данных информационных систем, в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности 
автоматической проверки). 

В случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической 
проверки в ГИИС, соответствие участника конкурса требованиям, установленным пунктом 
2.7. настоящего Порядка, подтверждается путем проставления в электронном виде 
участником конкурса отметок о соответствии указанным требованиям посредством 
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса «Электронный бюджет». 

2.22. Заявка участника конкурса отклоняется по следующим основаниям: 
- несоответствие представленных получателем гранта документов требованиям, 

определенным настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном 
объеме) указанных документов; 

- установление факта недостоверности представленной получателем гранта 
информации; 

- подача заявителем заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи 
заявок; 



 

 

 

- несоответствие направлений затрат, планируемых за счет гранта, указанных в 
проекте, направлениям затрат, указанным в пункте 1.10. настоящего Порядка. 

2.23. По результатам рассмотрения заявок не позднее 1-го рабочего дня со дня 
окончания срока рассмотрения заявок формируется протокол рассмотрения заявок, 
включающий информацию о количестве поступивших и рассмотренных заявок, а также 
информацию по каждому участнику конкурса о признании его заявки надлежащей и 
допущенной к участию в конкурсе или об отклонении его заявки с указанием оснований для 
отклонения. 

   2.24. Протокол рассмотрения заявок формируется на Едином портале автоматически 
на основании результатов рассмотрения заявок и подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью председателя комиссии (председателя 
комиссии и членов комиссии) конкурсной комиссии  в ГИИС, а также размещается на Едином 
портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.  

   Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок отбора осуществляется не 
позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения 
заявок, путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием причин 
внесения изменений. 

2.25. В течение 10 рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок 
конкурсная комиссия проводят очное собеседование с участниками конкурса, допущенными 
к конкурсу, которое включает доклад участника конкурса по проекту и плану расходов, 
вопросы, задаваемые членами комиссии заявителю по проекту, плану расходов и другим 
документам, представленным участником конкурса. 

2.26. Конкурсная комиссия проводит оценку заявок, которые по итогам рассмотрения 
были признаны соответствующими требованиям Порядка. 

Оценка заявки проводится исходя из соответствия критериям оценки, определенным 
в пункте 2.27. настоящего Порядка. 

Конкурсной комиссией субъектам малого и среднего предпринимательства 
выставляются баллы по каждому критерию оценки заявок, данные баллы суммируются и 
подсчитывается итоговая сумма баллов каждого заявителя. 

Состав и порядок работы конкурсной комиссии утверждаются Администрацией 
Марьяновского района Омской области (организатором отбора). 

Минимальный проходной балл равен 50. 
2.27. Критерии отбора участников отбора: 
1) создание участником отбора новых рабочих мест: предусмотрено создание от 3 

более новых рабочих мест в рамках реализуемого проекта, - 20 баллов; предусмотрено 
создание от 1 до 2 новых рабочих мест, - 10 баллов, не планируется создание новых 
рабочих - 0 баллов; 

2) отношение уровня средней заработной платы работников участника отбора (без 
внешних совместителей) за год, предшествующий году подачи заявки и (или) в текущем 
году, к минимальному размеру оплаты труда (далее - МРОТ), установленному для 
муниципального образования Омской области, на территории которого зарегистрирован 
участник отбора: выше МРОТ - 20 баллов; соответствует МРОТ – 10 баллов; 

3) объем расходов, понесенных на приобретение основных средств: от 50 до 100% от 
суммы гранта - 20 баллов; от 0 до 50% включительно - 10 баллов; 

4) субъект малого предпринимательства является социальным предприятием: да – 
20 баллов; нет – 10 баллов; 

5) срок осуществления предпринимательской деятельности субъекта малого  
предпринимательства с даты его регистрации: от 1 года и более – 20 баллов, до 1 года – 10 
баллов. 

2.28. Победителями конкурса признаются участники конкурса, заявки которых 
расположены первой и последующими в рейтинговом списке, размер гранта по которым не 
превышает предельного объема средств, предусмотренных в пункте 3.2. настоящего 
Порядка. 

В случае превышения подтвержденных сумм грантов над бюджетными 
ассигнованиями заявка, зарегистрированная в ГИИС под очередным порядковым номером, 
которая не может быть принята к финансированию в полном объеме, при наличии 



 

 

 

письменного согласия победителя конкурса финансируется в пределах нераспределенного 
остатка бюджетных ассигнований. 

2.29. Организатор отбора в течение 1-го рабочего дня, следующего за днем 
размещения протокола подведения итогов конкурса на Едином портале и в ГИИС, 
направляет письменное оповещение победителю конкурса о сумме оставшихся лимитов 
бюджетных обязательств и о необходимости представить организатору отбора согласие на 
реализацию заявленного проекта с использованием указанного размера гранта. Письменное 
оповещение направляется любым доступным способом, обеспечивающим установление 
(фиксацию) факта отправки оповещения (почтовое отправление с уведомлением, 
электронная почта, нарочно). 

Победитель конкурса в срок не позднее 4-х рабочих дней со дня, следующего за днем 
размещения протокола подведения итогов конкурса, на Едином портале и в ГИИС, 
направляет на почтовый адрес организатора отбора, указанный в объявлении о проведении 
конкурса, согласие на получение средств гранта на реализацию проекта, отобранной 
конкурсной комиссией, за счет увеличения привлекаемых собственных средств либо отказ 
от получения средств гранта. Указанное согласие должно быть заверено руководителем 
победителя конкурса и печатью (при наличии). 

2.30. На основании результатов определения победителей конкурса на Едином 
портале автоматически формируется протокол подведения итогов конкурса и 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя 
комиссии (председателя комиссии и членов комиссии) конкурсной комиссии в ГИИС, а также 
размещается на Едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его 
подписания. 

Протокол подведения итогов конкурса включает в себя следующие сведения: 
дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 
дата, время и место оценки заявок; 
информация об участниках конкурса, заявки которых были рассмотрены; 
информация об участниках конкурса, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении конкурса, которым 
не соответствуют заявки; 

последовательность оценки заявок, присвоенные заявкам значения по каждому из 
предусмотренных критериев оценки, показателей критериев оценки, принятое на основании 
результатов оценки заявок решение о присвоении заявкам порядковых номеров; 

наименование получателя (получателей) гранта, с которым заключается Соглашение 
(далее - получатели гранта), и размер предоставляемого ему (им) гранта. 

   Внесение изменений в протокол подведения итогов конкурса осуществляется не 
позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола подведения 
итогов конкурса путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием 
причин внесения изменений. 

2.31. Конкурс признается несостоявшимся в следующих случаях: 
а) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки; 
б) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки. 
2.32. В случае внесения изменений в законодательство, требующих внесения 

изменений в настоящий Порядок, организатор отбора принимает решение об отмене 
конкурса. 

Объявление об отмене конкурса формируется в электронной форме посредством 
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 
бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
руководителя организатора отбора (или уполномоченного им лица), размещается на Едином 
портале не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок 
участниками конкурса и содержит информацию о причинах отмены конкурса. 

Участники конкурса, подавшие заявки, информируются об отмене проведения 
конкурса в ГИИС. 

Конкурс считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на 
Едином портале. 

2.33. Участник конкурса со дня размещения объявления о проведении конкурса на 
Едином портале, но не позднее 3-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок, вправе 



 

 

 

направить организатору отбора не более 5 запросов о разъяснении положений объявления 
о проведении конкурса путем формирования в ГИИС соответствующего запроса. 

2.34. Организатор отбора в ответ на запрос, указанный в пункте 2.33. настоящего 
Порядка, направляет разъяснение положений объявления о проведении конкурса в срок, 
установленный указанным объявлением, но не позднее одного рабочего дня до дня 
завершения подачи заявок, путем формирования в ГИИС соответствующего разъяснения. 
Представленное организатором отбора разъяснение положений объявления о проведении 
конкурса не должно изменять суть информации, содержащейся в указанном объявлении. 

 
3. Условия и порядок предоставления грантов 

 
3.1. Грант предоставляется при соблюдении условия о заключении соглашения о 

предоставлении гранта между участником отбора и получателем гранта (далее - 
соглашение) в ГИИС (при наличии технической возможности) в соответствии с типовой 
формой соглашения, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 
Федерации. 

Дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие внесение в него 
изменений или его расторжение, заключаются организатором отбора с получателем гранта 
по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации. 

3.2. Размер гранта определяется конкурсной комиссией пропорционально размеру 
расходов участника отбора, предусмотренных на начало ведения предпринимательской 
деятельности и представляется в размере, не превышающем общую сумму расходов по 
каждой заявке, набравшей наибольшее количество баллов, с учетом предельного размера 
гранта, указанного в настоящем пункте, до полного распределения лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных организатором отбора, но в пределах средств, 
предусмотренных на реализацию данного мероприятия. 

Расчет размера гранта осуществляется по следующей формуле: 
 

Vr = Vпотр - k, 
где: 
Vr - размер гранта; 
k - поправочный коэффициент, определяемый по формуле: 
 

k = Vпотр - Vлим, 
где: 
Vпотр - запрашиваемый заявителем размер гранта в соответствии с заявкой, 

представленной организатору отбора, не более 400,0 тыс. рублей; 
Vлим - лимиты бюджетных обязательств, утвержденных решением о местном 

бюджете на предоставление гранта; 
в случае если Vпотр < Vлим, k принимается равным 0. 
Размер гранта, предоставляемого одному субъекту малого и среднего 

предпринимательства, составляет не более 400,0 тыс. рублей, и не более 85 процентов от 
общего объема расходов участника отбора при реализации проекта. 

3.3. Организатор отбора в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем 
принятия решения о предоставлении гранта, формирует проекты соглашений в форме 
электронного документа в ГИИС. 

Получатели грантов в течение 2–х рабочих дней со дня размещения проекта 
соглашения в ГИИС рассматривают, подписывают проект соглашения в ГИИС усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 
получателя гранта. 

В случае неподписания получателями грантов соглашения в ГИИС в срок, 
установленный абзацем вторым настоящего пункта, получатель гранта признается 
уклонившимся от заключения соглашения и грант не предоставляется, о чем получатель 
гранта уведомляется организатором отбора в письменной форме в течение 2 рабочих дней 
со дня, следующего за днем окончания срока, установленного вторым абзацем настоящего 
пункта. 



 

 

 

В случае подписания получателем гранта проекта соглашения в ГИИС в срок, 
установленный вторым абзацем настоящего пункта, соглашение подписывается 
организатором отбора в течение 5 рабочих дней со дня направления получателю гранта 
уведомления о размещении проекта соглашения в ГИИС. 

3.4. Обязательными условиями предоставления гранта, включаемыми в соглашение 
о предоставлении гранта, являются: 

согласие получателя гранта, лиц, получающих средства на основании договоров 
(соглашений), заключенных с получателями гранта, (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки организатором отбора 
и органами муниципального финансового контроля соблюдения порядка и условий 
предоставления гранта; 

значения результатов предоставления гранта, а также показатели, необходимые для 
достижения результата предоставления гранта, и их значения; 

согласие на осуществление мониторинга деятельности получателя гранта 
организатором отбора в течение одного года с даты предоставления гранта; 

запрет приобретения получателем гранта за счет полученных средств местного 
бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 
связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций; 

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения 
при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения организатору отбора 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления гранта в размере, определенном в соглашении; 

возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения 
которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки гранта, на 
основании решения о наличии потребности в указанных средствах, принятого 
организатором отбора в порядке и сроки, определенные Порядком; 

ответственность за нарушение условий предоставления гранта и возврата средств 
гранта. 
          3.5. Перечисление гранта получателю гранта осуществляется в течение 10 рабочих 
дней со дня заключения соглашения на расчетный счет получателя гранта, указанный в 
соглашении и открытый им в кредитной организации, после рассмотрения и проверки  
документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, а также при 
необходимости требования к таким документам; 

3.6. Порядок и сроки возврата гранта в районный бюджет в случае нарушения 
получателями гранта условий их предоставления установлен пунктами 5.2. - 5.6. настоящего 
Порядка. 

3.7. В случаях, если получатель гранта - индивидуальный предприниматель, 
призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации (далее - ВСР), срочную военную службу (военную службу по призыву) в ВСР, 
органы государственной охраны и другие войска, или заключивший контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР, либо юридическое 
лицо, в котором одно и то же физическое лицо является единственным учредителем 
(участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу по 
мобилизации в ВСР, срочную военную службу (военную службу по призыву) или заключили 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР (далее - 
участие в специальной военной операции, прохождение военной службы по призыву) на 
период их участия в специальной военной операции, прохождения военной службы по 
призыву имеет возможность внести изменения в условия предоставления гранта в части: 

продления сроков использования грантов получателями грантов и сроков достижения 
значений результатов их предоставления либо корректировки значений результатов в 
сторону их уменьшения; 

возврата всей суммы гранта без наложения штрафных санкций; 



 

 

 

продления сроков предоставления отчетности; 
исключения штрафных санкций за нарушение условий предоставления грантов в 

случаях, если такие нарушения связаны с участием в специальной военной операции, 
прохождением военной службы по призыву. 

3.8. Результатом предоставления гранта является полное исполнение получателем 
гранта обязательств, предусмотренных в соглашении. 

Конечным результатом предоставлении гранта является достижение получателем 
гранта значения показателей, необходимых для достижения результата предоставления 
гранта, установленного пунктом 3.9. настоящего Порядка, путем сравнения плановых 
значений и фактически достигнутых значений по итогам отчетного периода. 

3.9. Показателем, необходимым для достижения результата предоставления гранта, 
является: 

- количество сохраненных (созданных) рабочих мест; 
- осуществление (непрекращение) деятельности; 
-сохранение категории в Едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 
3.10. Конкретные плановые значения результатов предоставления гранта и 

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта, 
устанавливаются организатором отбора в соглашении. 

3.11. Плановые значения показателей, необходимые для достижения результата 
предоставления гранта, должны быть достигнуты получателем гранта в сроки, 
определенные соглашением. 

3.12. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств осуществляется 
организатором отбора в соответствии с действующим законодательством. 

3.13. При реорганизации получателя гранта: 
являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или 

преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в 
соглашении юридического лица, являющегося правопреемником; 

являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 
ликвидации получателя гранта, являющегося юридическим лицом, или прекращении 
деятельности получателя гранта, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 
исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в 
качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается 
с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта 
об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных 
получателем гранта обязательствах, источником финансового обеспечения которых 
является грант, и возврате неиспользованного остатка гранта в бюджет Марьяновского 
района. 

При прекращении деятельности получателя гранта, являющегося индивидуальным 
предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в 
соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) 
хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в 
соглашении иного лица, являющегося правопреемником. 

 
4. Требования к отчетности 

 
4.1. Получатель гранта представляет в Администрацию: 
а) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, а также 

характеристик результатов (при их установлении); 
б) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия. 



 

 

 

Указанные в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта отчеты представляются 
ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с 
квартала, в котором заключено соглашение, по формам, предусмотренным типовыми 
формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для 
соглашений, в системе «Электронный бюджет». 

Получатель гранта ежеквартально, в течение одного года, следующего за годом 
предоставления гранта, представляет также в Администрацию информацию о финансово-
экономических показателях своей деятельности по форме и в сроки, установленные 
Администрацией и указанные в соглашении. 

К отчету получатель гранта представляет заверенные копии документов, 
подтверждающих целевое расходование гранта, в соответствии с пунктом 1.10. настоящего 
Порядка. 

Документами, подтверждающими целевое использование средств гранта, являются 
заверенные получателем гранта копии следующих документов: 

- договор (соглашение) с поставщиком (исполнителем, подрядчиком и т.п.) на 
выполнение работ (оказание услуг, поставку (приобретение) товаров); 

- платежное поручение (по форме 0401060, утвержденной Положением Банка России 
от 29 июня 2021 № 762-П «О правилах осуществления перевода денежных средств») и/или 
документ по операциям, произведенным с использованием платежных карт (в соответствии 
с Положением Банка России от 24 декабря 2004 № 266-П «Об эмиссии платежных карт и об 
операциях, совершаемых с их использованием»); 

- документ - основание для осуществления (назначения) платежа; 
- документ - подтверждающий факт получения товаров, работ, услуг. 
4.2. Комитет по экономике Администрации Марьяновского района Омской области 

осуществляет проверку и принятие отчетов, указанных в пункте 4.1. настоящего Порядка, в 
срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня предоставления такого отчета. 

В случае несоответствия отчетов установленным формам отчеты возвращаются 
получателю гранта на доработку в течение 3 рабочих дней с момента обнаружения ошибок 
и (или) несоответствия отчетов установленным формам с указанием причин возврата. Срок 
доработки отчетов не может превышать 3 рабочих дней с даты их возврата. 

При отсутствии замечаний Комитет по экономике Администрации Марьяновского 
района Омской области в течение 10 рабочих дней с даты поступления отчетов 
согласовывает их. 

Получатели гранта несут ответственность за достоверность представленных в 
отчетных документах сведений в установленном законодательством порядке. 

4.3. Администрация вправе устанавливать в соглашении сроки и формы 
представления получателем гранта дополнительной отчетности. 

 
5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 

условий и порядка предоставления гранта 
и ответственности за их нарушение 

 
5.1. Администрация и органы финансового контроля в пределах своих полномочий и 

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществляют проверки соблюдения получателем гранта условий и порядка 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления 
гранта. 

Для осуществления контроля за целевым использованием средств гранта 
Администрация вправе запрашивать у получателя гранта и лиц, получающих средства на 
основании договоров (соглашений), заключенных с получателем гранта, документы, 
обосновывающие размер произведенных расходов на цели, указанные в пункте 1.10. 
настоящего Порядка. 

5.2. Возврату в местный бюджет подлежит грант в следующих случаях и размерах: 
нарушения получателем гранта условий, установленных при предоставлении гранта, 

выявленного, в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией и органами  
финансового контроля, - в полном объеме; 



 

 

 

в случае недостижения значений результата предоставления гранта и показателя, 
необходимого для достижения результата предоставления гранта, - объем средств, 
подлежащий возврату в местный бюджет, рассчитывается по формуле: 

 

 
   где: 
   Vгрант - размер гранта, предоставленный получателю гранта в отчетном финансовом 

году; 
   k - коэффициент возврата гранта. 
   Коэффициент возврата гранта (если большее значение результата предоставления 

гранта отражает большую эффективность использования гранта) (k) определяется по 
формуле: 

T
k = 1 - ,

S
 

   где: 
   T - фактически достигнутое значение результата предоставления гранта на отчетную 

дату; 
   S - плановое значение результата предоставления гранта, установленное 

соглашением. 
   Коэффициент возврата гранта (если большее значение результата предоставления 

гранта отражает меньшую эффективность использования гранта) определяется по 
формуле: 

 
S

k = 1 - .
T

 

Неиспользованный остаток гранта подлежит возврату в местный бюджет. 
5.3. В случае выявления одного из оснований для возврата гранта, установленных в 

пункте 5.2. настоящего Порядка, Администрация в течение 10 рабочих дней со дня, когда ей 
стало известно о выявлении одного из указанных оснований, принимает решение о возврате 
гранта в форме постановления о возврате гранта в местный бюджет с указанием оснований 
возврата гранта и размера гранта, подлежащего возврату. 

5.4. Администрация в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о возврате 
гранта направляет получателю гранта копию решения о возврате гранта по адресу 
электронной почты получателя гранта или по почтовому адресу, указанному в заявлении о 
предоставлении гранта. 

5.5. Получатель гранта в течение 10 рабочих дней со дня получения решения о 
возврате гранта обязан произвести возврат в местный бюджет полученных сумм гранта в 
размере, указанном в решении о возврате гранта. 

5.6. При отказе получателя гранта вернуть полученный грант в местный бюджет 
взыскание гранта производится в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации. 

Возврата грантаV    =  V     ×      k, 



 

 

Приложение к порядку  
предоставления грантовой поддержки 

 субъектам малого предпринимательства и гражданам  
 для организации собственного дела 

 
Смета расходов 

на предоставление гранта  <*> 
______________________________________________ 

                                                                                  (наименование участника отбора) 
 

№ Перечень расходов 
(детализация)  

Стоимость (единицы 
товара/работы), рублей 

Количество Объем расходов, рублей Примечания 
  всего за счет 

собственных 
средств 

за счет 
средств 
гранта  

1. 
 

             

2.              

3.        

4. …       
 

 

______________________                     

(подпись участника отбора) 

 

МП 

 

<*> К данной смете дополнительно прилагаются 

документы, подтверждающие заявленные 

расходы (коммерческие предложения, прайсы, 

прочее). 

   

 

______________________ 

(расшифровка подписи) 

 
 


